Vel, in manus tuas, idest filii tui: Joan. 13: sciens quod omnia tradidit ei pater in manus. Vel secundum Augustinum hic versus dictus est ex parte impiorum quod dixit in corde suo non requiret, scilicet Deus. Et iterum dixit, quoniam vides tu laborem. Praelatus aliquando videt culpam subditi, et non punit timens laborem, vel etiam poenam a punito; et ideo dicit, impius dixit: o Deus non punitis: quia non te sequitur labor et dolor. Sed prima est melior littera.

Or, *Into thy hands*, that is, those of Your Son. *John 13: Knowing that the Father had given him all things into his hands.* Or, according to Augustine, this verse is said on account of the wicked people, who *Hath said in his heart: He will not require it*, namely God. And he said again *For thou considerest labour*. Sometimes a prelate might see the fault of a subject, and fearing, he does not punish with labor, but with a fine from the punished person. And so he says, *The wicked...hath said: O God, You do not punish, because labor and sorrow do not follow you. But the first version is better.*

w. Tibi. Hic confirmat primam rationem; quasi dicat: non debes oblivisci, quia tibi derelictus est pauper, unde ad te spectat cura de eo. Isa. 52: gaude et laetare simul deserta Hierusalem: quia consolatus est dominus populum suum. Omnes qui nihil habent in mundo nisi solum Deum, auxilium eorum ad Deum solum spectat; 2 Paral. 20: cum ignoremus quid agere

To thee. Here he confirms the first reason; as if to say: You should not forget, since *To thee is the poor man left*, which is why care for him is expected of You. *Isaiah 52: Rejoice, and give praise together, O ye deserts of Jerusalem; for the Lord hath comforted his people: All who have nothing in the world except for God, look to God alone for their help. 2 Chronicles 20: But as we know not what to do, we*

debeamus, hoc solum habemus refugii ut oculos nostros dirigamus ad Deum. *can only turn our eyes to thee.*

Sed signanter loquitur: homines enim in mundo isto defendunt se quandoque per divitias. Ps. 48: qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur. Quandoque per consanguineos et amicos et defensores; sed qui non habent ista, derelinquuntur Deo, et ideo dicit, tibi enim derelictus est pauper: Job 36: eripiet pauperem de angustia sua. Item ibidem 3: flebam quondam super eo qui afflictus et cetera. Thren. ult. pupilli facti sumus absque patre: Ps. 87: sicut homo sine adjutorio.

But he speaks clearly; for human beings in this world sometimes defend themselves by riches. *Psalm 48: They that trust in their own strength, and glory in the multitude of their riches.* And other times by those related to them by blood, and by friends and protectors, but those who do not have these are left to God, and so he says, *To thee is the poor man left. Job 36: He shall deliver the poor out of his distress* Likewise, *Job 3: I wept heretofore for him that was afflicted. Lamentations 5: We are become orphans without a father. Psalm 87: As a man without help.*

Et si sic de paupere ex necessitate; multo magis de paupere ex spiritu: et hoc quantum ad primum. Quantum ad secundum dicit, orphano tu eris adjutor, qui non habet defensorem: Ps. 67: patris orphanorum et iudicis viduarum. Item 26: quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, dominus autem assumpsit me.

And if these things are so for the poor man because of his neediness, how much more of the poor in spirit; so much then for the first reason. As to the second, he says, *Thou wilt be a helper to the orphan, who does not have a protector. Psalm 67: The father of orphans, and the judge of widows.* Likewise, *Psalm 26: For my father and my mother have left me: but the Lord hath taken me up.*

x. Contere. Hic annuntiat suam exauditionem. Et primo quantum ad peccatores. Secundo quantum ad pauperes, ibi, desiderium pauperum et cetera. Circa primum duo facit. Primo annuntiat cessationem potestatis malorum, qua mala inferebant. Secundo cessationem ipsorum malorum. Quantum ad primum dicit, contere brachium peccatoris, qui contra Deum peccat: Isa. 14: contrivit dominus brachium, sive baculum, impiorum, virgam caedentium populos et cetera? Et maligni, qui peccat contra proximum: Ps. 36: brachia peccatorum conterentur et cetera. Job 38: auferetur ab impiis lux sua, et brachium eorum confringatur.

Break thou. Here he announces that he has been heard. And first in relation to sinners. Second, in relation to the poor, at *The desire of the poor*, etc. Regarding the first, he does two things. First he announces the ending of the evil people's power, by which they imposed evils. Second, the ending of those evil people themselves. As to the first he says, *Break thou the arm of the sinner*, those who sin against God. *Isaiah 14. The Lord hath broken the arm, or the staff of the wicked, the rod...that struck the people*, etc. *And of the malignant*, who sin against their neighbors. *Psalm 36: The arms of the wicked shall be broken in pieces*, etc. *Job 38: From the wicked their light shall be taken away, and the high arm shall be broken.*

Sed quandoque contingit quod aliquis tyrannus facit malitiam, et licet ipse consumatur, in malitia durat. Sed non ita: quia quaeretur peccatum illius, et non inveniatur: idest opus peccati illius actu transit, sed non reatus: et poena peccatoris manet. Vel quaeretur peccatum illius et non inveniatur, in mundo. 1 Mach. 2: hodie extollitur, et cras non inveniatur.

Aliquando Deus permittit aliquos peccare propter bonum quod inde elicit: sicut ex ira tyranni passio vel patientia martyrum: et ideo hic invenitur locus malorum; sed tunc non inveniatur habere peccatum aliquam utilitatem. Sed quomodo fiet hoc? Quia regnum Dei auferri non potest, ideo ab eo impii conterentur, dominus regnabit in aeternum, quod comprehendit omnia saecula, et in saeculum saeculi, idest aeternaliter.